Woche 12 zu, in der LA-Gruppe die Linolsäure. Folglich veränderten die beiden Öle das

Fettsäuremuster im Plasma.

In der ALA-Gruppe verringerte sich in Woche 6 und 12 die Rauhigkeit und die Schuppigkeit

der Haut, die Glätte nahm leicht zu; in der LA-Gruppe reduzierte sich nur die Rauhigkeit

statistisch signifikant. Beide Öle verbesserten demzufolge die Oberflächenstruktur der Haut,

Leinsamenöl bewirkte stärkere Effekte.

In der ALA-Gruppe erhöhte sich im Verlauf der Studie die Feuchtigkeit und verringerte sich

der TEWL der Haut; in der LA-Gruppe erhöhte sich nur die Feuchtigkeit statistisch

signifikant. Beide Öle bewirkten eine Verbesserung in der Hydration, die Supplementierung

mit Leinsamenöl zeigte einen mehr ausgeprägten Effekt.

Die Sensitivität der Haut veränderte sich nur in der ALA-Gruppe, so nahm der Δa-Wert und

der Blutfluss statistisch signifikant ab. Nur mit Leinsamenöl konnte eine Verbesserung der

Sensitivität erzielt werden.

Ergebnisse Interventionsstudien

99

Tabelle 4.19  Interventionsstudie II: Änderung der Oberflächenstruktur, Hydration und

Sensitivität der Haut

  ALA-Gruppe LA-Gruppe

Parameter Wochen

Oberflächenstruktur

0 1,87±1,01  1,56±0,67

6 1,45±0,61* (-22 %) 1,4±0,61* (-10 %) Rauhigkeit (AU)

12 1,31±0,59* (-30 %) 1,41±0,66* (-10 %)

0 0,97±0,68  0,95±0,56

6 0,83±0,52 (-15 %) 0,89±0,49 (-6 %) Schuppigkeit (AU)

12 0,66±0,50* (-31%) 0,82±0,31 (-14 %)

0 21,5±3,4  22,3±4,5

6 21,4±3,1 (-0,4 %) 22,9±3,6 (+2 %) Faltigkeit (AU)

12 22,0±3,2 (+2%) 23,1±5,7 (+4 %)

0 25,3±5,9  26,9±5,7

6 26,0±6,7 (+3 %) 22,6±5,6 (-1 %) Glätte (AU)

12 27,2±7,1* (+7%) 27,4±5,7 (+2 %)

Sensitivität

0 4,12±2,35  4,03±1,51

6 3,23±2,12 (-22 %) 4,02±1,52 (-0,2 %)Δa Wert (AU)

12 2,13±1,50* (-48 %) 3,76±1,77 (-7 %)

0 86,2±48,3  79,8±37,3

6 57,9±51,2* (-34 %) 89,4±48,7 (+11 %)Blutfluss (AU)

12 29±20,9* (-66 %) 84,9±47,9 (+7 %)

Hydration

0 30±7  36±4

6 32±6 (+7 %) 36±5 (-2 %) Feuchtigkeit (AU)

12 41±8* (+39 %) 41±4* (+13 %)

0 8,82±4  6,95±2

6 6,95±3* (-21 %) 6,54±2 (-6 %) TEWL (g/hm²)

12 6,05±2* (-31 %) 6,13±2 (-12 %)

Mittelwerte ± SD (n=13)

* statistisch signifikant unterschiedlich zur Woche 0 (p<0,05)

Diskussion Interventionsstudien

100

5 Diskussion Interventionsstudien

5.1 Bestimmung der Bioverfügbarkeit langkettiger ungesättigter

Fettsäuren

Im vorherigen Abschnitt wurden die Ergebnisse aus drei Studien vorgestellt. Wesentlicher

Bestandteil der Studien war die Bestimmung der Bioverfügbarkeit langkettiger ungesättigter

Fettsäuren (PUFAs) aus verschiedenen Ölen. Die Anteile der für die Öle charakteristischen

PUFAs erhöhten sich schon nach kurzer Intervention im Plasma der Probanden. Die

Studiendauer betrug in allen drei Studien 12 Wochen. Die tägliche Dosis der verwendeten